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Punkt 1: Orientering om undersøgelse af dagrenovation i Holstebro, Skive,
Struer og Lemvig Kommune

07.00.05-I04-1-16

Sagsfremstilling
TM/CS - UNMK
 
Holstebro kommune vedtog i 2015 en affaldsplan for Holstebro Kommune. Affaldsplanen er udarbejdet i et samarbejde
mellem Holstebro, Lemvig, Skive og Struer Kommune samt affaldsselskabet Nomi4s. I Affaldsplanen er der opsat mål
for, at kommunerne skal opnå en højere genanvendelsesprocent for det genanvendelige affald opstået i kommunen.
Ressourcerne skal med andre ord udnyttes bedre.
 
Til brug for dette er der et behov for, blandt andet, at kortlægge ressourcerne i borgernes dagrenovation.
 
Nomi4s i/s har derfor fået udarbejdet en rapport om sammensætningen af borgernes dagrenovation i Holstebro, Lemvig,
Skive og Struer Kommune.
 
Rapporten fremlægger resultaterne af en affaldsanalyse gennemført af Econet i maj 2015.
 
Rapporten giver opdaterede data på mængder og sammensætningen af dagrenovationen i kommunerne. Den seneste
kortlægning af borgernes dagrenovation er fra 2011.
 
Affaldsanalyserne skal synliggøre potentialet for yderligere sortering og eventuel nyttiggørelse af udvalgte fraktioner i
dagrenovationen. Endvidere skal dataene kunne bruges til at beregne affaldssammensætningen i kommunerne som helhed.
For de interesserede er rapporten vedlagt i bilag, men det er ikke en forudsætning, at rapporten er gennemlæst.
 
Nomi4s i/s ved Gitte Bak vil fremlægge rapporten på mødet i Udvalget for Natur, Miljø og Klima den 5. april 2016. 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Høring af strategiforslag for Energnist

07.00.00-P35-2-15

Sagsfremstilling
TM/CS - UNMK - ØK - BY
 
Holstebro Kommune er sammen med 15 andre kommuner interessenter i Energnist, tidligere TAS I/S og L90. Holstebro
Kommune indgår med en ejerandel på 0,75 %.
 
Selskabet har udarbejdet et forslag til ny strategi og bestyrelsen for Energnist godkendte den 23. februar 2016 forslag til
strategi for Energnist. Forslaget er vedlagt som bilag 2 til denne dagsorden. Teknik og Miljø har lavet et sammendrag af
strategien, sammendraget er vedlagt som bilag 1 til denne dagsorden.
 
Forud for det forslag, der nu foreligger, har pågået et arbejde, hvor såvel bestyrelsen, teknisk råd (ejerkommunernes
direktørgruppe) og faggruppen (ejerkommunernes affaldsansvarlige) ad flere omgange har behandlet forslag til selskabets
mission, visioner og strategier.
 
Høringen har til formål at give ejerkommuner mulighed for at komme med bemærkninger forud for bestyrelsens endelige
behandling og fastlæggelse af strategien. Høringsperioden forventes afsluttet med udgangen af maj 2016.
 
Formål for Energnist fremgår af selskabets vedtægter og danner grundlaget for den overordnede mission for selskabet, der
er foreslået formuleret som følgende:
 
Energnist skal, med fokus på miljø og økonomi, sikre ejerne en tilstrækkelig forbrændingskapacitet, intern som ekstern.
 
Visionerne for Energnist er defineret som følgende:
 
1. At kunne være selvforsynet med kapacitet, herunder at sikre en høj forsyningssikkerhed via egen og/eller ekstern
kapacitet under hensyntagen til pris og miljø.
 
2. At medvirke til indfrielse af ejernes miljømål via dialog med ejerne om eksempelvis yderligere kvalitetssikring og
sortering af modtaget affald.
 
3. At være en aktiv spiller i det landspolitiske arbejde med affaldsforbrænding.
 
 
 
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:

at forslag til strategi for Energnist godkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Tillægsbevillinger til anlægsarbejder og afværgeforanstaltninger i
forbindelse med realisering af Vådområde Felsted Kog

09.00.06-P20-1-11

Sagsfremstilling
TM/FC - UNMK - ØK - BY
 
Medio 2010 besluttede den fælleskommunale vandoplandsstyregruppe (VOS) for Nissum Fjord på baggrund af
regeringens aftale om "Grøn Vækst", at Holstebro Kommune skulle forsøge at gennemføre to statsfinansierede
vådområdeprojekter med henblik på at begrænse kvælstofbelastningen af Nissum Fjord med mindst 40 tons om året. Efter
4 års arbejde måtte det erkendes at Felsted Kog-projektets realisering var kørt fast på grund af en større lodsejers
modstand. Det blev af VOS besluttet at forsøge at gennemføre et ændret projekt, hvor pågældende lodsejer stort set blev
holdt skadeløs.
 
I august 2014 fik Holstebro Kommune godkendt en ansøgning om ændring af vådområdeprojekt "Felsted Kog", således at
de samlede midler fra EU og stat til projektets detailprojektering, tilsyn og anlægsarbejder blev øget til 3.392.000 kr.
Kommunens ansøgning var baseret på et overslagsbudget for anlægsarbejderne, som efter gennemført detailprojekt og
afholdt licitation viste sig ikke at holde. Der blev konstateret en manko på 688.000 kr. mellem bevilgede midler og
forudsigelige omkostninger. Derfor søgte kommunen igen staten om tillægsbevilling i juni 2015 lydende på de 688.000 kr.
Ansøgningen blev godkendt således, at bevillingen i september 2015 blev øget med de 688.000 kr. til i alt 4.080.000 kr.
Det meddelte tilsagn om tillægsbevilling er ikke blevet optaget i kommunens investeringsoversigt, og fremlægges derfor i
denne sag.
 
Da anlægsarbejdet blev afleveret til kommunen medio november 2015 og der blev åbnet for vandet til vådområdet viste
der sig to uventede forhold:
 
1. Nogle lavtliggende arealer uden for vådområdet blev oversvømmet.
2. Der forekom uventede store overløb fra vådområdet til det resterende landvindinglags pumpestation syd for
vådområdet.
 
Ad 1. Da problemet var akut blev der iværksat afværgeforanstaltninger, som formodentligt kan gennemføres for 90.000
kr.
 
Ad. 2. Projektering af Vådområde Felsted Kog har udgangspunkt i tekniske forundersøgelser udarbejdet af COWI i 2010.
Det er heri fastsat, at vandstande ved udløbet fra vådområdet, af hensyn til nærliggende arealer og bygninger som Nørre
Vosborg tæt ved området, ikke må overstige 80 cm Dansk Vertikal Reference 90 (DVR90). Derfor er der etableret et
overløbsbygværk, som leder vand fra vådområdet til pumpestationen i "Felsted Kog Enge Landvindingslag", når
vandstanden i vådområdet overstiger 80 cm DVR90. Dette overløbsbygværk skal jf. COWI's tekniske rapport være en
nødforanstaltning, som kun kommer i funktion med flere års mellemrum ved ekstreme opstuvninger under langvarig
højvande i fjorden.
 
Efter åbningen af vådområdet er der blevet konstateret adskillige overløb, allerede når vandstanden i fjorden er 65 cm
DVR90, hvilket Teknik og Miljø ikke opfatter som ekstremsituationer. Det er åbenbart, at disse overløb skyldes
manglende kapacitet i det etablerede udløbsbygværk. Klimaændringer med hyppigere og voldsommere nedbørssituationer
vil øge problemet med overløb og højvande i området.
 
Overløb af betydning er ikke i overensstemmelse med det projekt, der i sin tid blev godkendt efter vandløbsloven, og
sådanne overløb medfører pumpeudgifter til landvindingslaget, som laget ikke umiddelbart finder rimeligt at skulle
dække.
 
COWI afviser som udgangspunkt at have fejlprojekteret. Der henvises til normale usikkerheder ved sådanne
modelarbejder, herunder usikkert datagrundlag. Yderligere undersøgelser forventer COWI honoreret. Da COWI's 5-årige
rådgiveransvar er udløbet, har Teknik og Miljø ikke fortaget sig yderligere i den sag.
 
For at sikre at vådområdets kvælstoffjernelse bliver som forudsat og at der ikke vil forekommer uforudsete mange overløb
til landvindingslagets pumpestation, er det nødvendigt at etablere en afværgeforanstaltning, som øger udløbskapaciteten
fra vådområdet. Således vil projektet i højere grad blive i overensstemmelse med forudsætningerne i projektets
godkendelse efter vandløbsloven, kommunen vil undgå at skulle gennemføre forhandlinger om evt. kompensation til



landvindingslaget for ekstra pumpning og kommunen vil samtidig imødegå evt. konflikter med omkringliggende
ejendomme pga. flere ekstremsituationer med høje vandstande i vådområdet.
 
Kommunen har indhentet tilbud på at få etableret et supplerende udløbsbygværk og har, som det bedste bud, fået en pris
på 270.000 kr.
 
Der ansøges derfor om tillægsbevilling på i alt 360.000 til omdræning og etablering af supplerende udløbsbygværk.
 
Staten administrerer stramt, at der i ansøgninger om midler til realisering af projekter ikke gives tilsagn om midler til
dækning af uforudsete udgifter. Ligeledes gives der kun i særlige tilfælde tillægsbevillinger til faktisk opdukkende
uforudsete udgifter.
 
Teknik og Miljø har søgt staten om midler til dækning af omkostninger forbundet med etablering af de to ovennævnte
afværgeforanstaltninger, men det er usikkert, om midlerne bevilges. Såfremt der modtages yderligere tilskud fra staten, vil
Teknik og Miljø ansøge om tilsvarende ny indtægtsbevilling.
 
Det var ikke muligt at færdiggøre vådområdeprojektet i 2015, hvor det ville have været muligt at finansiere
afværgeforanstaltningerne via udvalgets driftsbudget. UNMK afleverer således i forbindelse med genbevillinger fra 2015
til 2016 ca. 0,7 mio. kr. til kassen. Udvalget for Natur, Miljø og Klima søger på den baggrund tillægsbevillingen på de
360.000 kr. til afværgeforanstaltninger finansieret af likvide aktiver.
 
Budget og Regnskab har ingen bemærkninger til de budget- og bevillingsmæssige oplysninger i sagen.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler: 

at der meddeles tillægsbevilling til anlæg på 688.000 kr. til både udgift og indtægt.
at der meddeles tillægsbevillinger til rådighedsbeløb med 688.000 kr. som til-/fragår de likvide aktiver.
at der meddeles tillægsbevilling til anlæg på 360.000 kr. til supplerende udløb, dræn og brønde.
at der meddeles tillægsbevilling til rådighedsbeløb på 360.000 kr., finansieret af de likvide aktiver.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Vedtagelse af fællesregulativ for grænsevandløb mellem Skive og
Holstebro Kommuner

06.02.25-P24-1-15

Sagsfremstilling
TM/MN - UNMK - ØK - BY
Skive Kommune har udarbejdet et fællesregulativ, der indeholder de generelle overordnede bestemmelser for sædvanlig
vedligeholdelse og for administration af offentlige vandløb i Skive Kommune. Da en række bestemmelser om
vandløbenes vedligeholdelse og administration gælder for alle offentlige vandløb, har kommunen valgt at samle dem i et
fællesregulativ. Beskrivelser og bestemmelser i fællesregulativet ophæver og erstatter de tilsvarende beskrivelser og
bestemmelser i de gældende regulativer, tillægsregulativer og fællesregulativer. Hvor der er undtagelser fra ovennævnte,
vil det fremgå under det relevante regulativafsnit, jf. bilag 1.
Forslag til Fællesregulativ for 109 offentlige vandløb i Skive Kommune og herunder grænsevandløbene Bærs Bæk og
Trævel Å i Holstebro Kommune har været i 8 ugers offentlig høring sideløbende i Holstebro og Skive kommuner i
perioden 20. november til og med 15. januar 2016. UNMK behandlende forud for høringsperioden Skive Kommunes
høringsforslag under dagsorden punkt 3 på sit møde den 20. oktober 2015. Skive Kommune har indarbejdet Holstebro
Kommunes bemærkninger i det endelige høringsmateriale.
Der er ikke indkommet nogen høringssvar til Holstebro Kommune i høringsperioden, mens der i Skive Kommune er
indkommet tre høringssvar hhv. MUSE®UM, DN Skive-Salling og lodsejer til Sæby Bæk. På baggrund af de tre
indkomne høringssvar vælger kommunerne, at fortsætte godkendelsesprocessen af fællesregulativet med de mindre
tekstmæssige præciseringer som høringssvarene har givet anledning til, jf. bilag 2. Notat om høringssvar.
 
For de to grænsevandløb mellem Skive- og Holstebro Kommuner varetager Skive Kommune vedligeholdelsesarbejdet,
som omfattes af Fællesregulativet. Fællesbestemmelsernes indflydelse på de nuværende regulativer fremgår af bilag 4.
 
To fælles offentlige vandløb, der ikke er grænsevandløb, men gennemløber begge kommuner, vil ikke blive omfattet af
fællesregulativet. Disse er følgende, se også bilag 3:
1. Mogenstrup Afvandingskanal (Karup Å/ Skive Å) (Regulativforpligtigelserne løses af Holstebro Kommune)
2. Karup Å (Regulativforpligtigelserne løses i samarbejde med Skive, Viborg, Herning og Ikast-Brande kommuner)
 
Udover de tilretninger høringssvarene gav anledning til er der foretaget mindre redaktionelle, layout- og
forståelsesmæssige tilretninger i fællesregulativet samt i redegørelsen i forhold til det høringsmateriale, som er udsendt.
 
Vedtagelsesprocessen i Holstebro Kommune vil være en anelse forskubbet i forhold til Skive Kommune grundet
forskellige datoer for udvalgs- og Byrådsmøder. Således har Skive kommunes Teknik- og Miljøudvalg behandlet sagen på
sit møde den 8. marts 2016 under dagsordenspunkt 10. Skive Kommunes Teknik og Miljøudvalg indstillede til Skives
Byråd, at Fællesregulativet vedtages, som det blev forelagt.
 
Fællesregulativet træder i kraft 4 uger efter offentliggørelse af regulativets vedtagelse, såfremt regulativet ikke påklages.
 
Teknik og Miljø vurderer, at Holstebro Kommune kan tilslutte sig regulativteksten som følge af:

at der tages højde for både de afvandings- og miljømæssige interesser,
at Holstebro Kommunes tidligere bemærkninger om grødeoptagningspladser, sejladsperiode og hegning langs
vandløb er imødekommet i det endelige udarbejdede fællesregulativ,
at kommunerne har imødekommet de tekstmæssige tilrettelser til fællesregulativet som følge af høringssvarene og
de redaktionelle tilretninger, og
at imødekommelse af høringssvar ikke vurderes at give anledning til konsekvenser for miljøforhold og
afvandingen.

 
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:

at Fællesregulativ for 109 offentlige vandløb i Skive kommune og herunder grænsevandløbene Bærs Bæk og
Trævel Å i Holstebro Kommune godkendes



Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Fiskeri på de kommunale arealer

06.02.00-P24-1-16

Sagsfremstilling
TM/MN - UNMK
 
Holstebro og Omegns Fiskeriforening (HOF) anmoder i brev af 9. marts 2016 om, at regler for fiskeri på de kommunale
arealer tages op til genovervejelse med henblik på at tildele fiskeretten til HOF og afskaffe ordningen med gratis fiskeri,
jf. bilag 1, HOF's anmodningsbrev.
 
Holstebro Kommunes Natur og Miljøudvalg besluttede den 5. maj 2008 under punkt 12 og videreført af Udvalget for
Natur, Miljø og Klima senest under udvalgsmødets dagsordenspunkt 7, den 25. marts 2014, at det er gratis for personer,
der har folkeregisteradresse eller sommerhus i kommunen, at fiske på en del af kommunens arealer ved Storå, Vegen Å,
Råsted Lilleå og Vandkraftsøen i Holstebro by, jf. bilag 2 med kort over strækningerne. Den eneste forudsætning er, at
personer mellem 18 og 65 år har et gyldigt statsligt fisketegn.
 
Af kommunens vedtagne naturpolitik fra 2011 fremgår  det "at lystfiskeri tilbydes kommunens borgere som et gratis gode
på hovedparten af de stræk, hvor kommunen er bredejer".
 
På "borgerstrækningerne" fisker HOF's medlemmer gratis og disse stræk indgår i foreningens dagkort- og medlemsvand.
På et par mindre kommunale strækninger i Storå ved Vemb (nordsiden) har Vemb Lystfiskerforening også medfiskeret og
kontrolret. Foreningerne blev i 2008 tildelt retten til fiskeri under forudsætningen, at de er åben for medlemsskab. På
strækningerne hvor HOF har medfiskeret, har HOF beføjelse til, at kontrollere om lystfiskerne har statsligt fisketegn,
fiskekort fra HOF eller borgerkort via borgerservice/turistkontor. Desuden kontrolleres evt. fangst. Den beskrevne
administration af de kommunale strækninger blev vedtaget af Udvalget for Natur, Miljø og Klima på mødet den 26. marts
2012 under punkt 6.
 
På visse kommunale strækninger har HOF fiskeretten alene. Det gælder strækningen af Storå øst for bro ved Tvis
Møllevej (3 km bred) samt Vegen Å udenfor Ringvejen (ca. 1.700 m østbred) - samt et par småparceller i Holstebro.
 
I forbindelse med udvalgets vedtagelse den 25. marts 2014 af gratis fiskeri på de nye kommunale arealer syd for Vemb,
besluttede udvalget også, at der foretages en evaluering af ordningen med gratis fiskeri på strækningen ved Vemb i 2016.
 
Holstebro Kommunes hidtidige praksis med, at tilbyde borgerne (fastbopæl eller sommerhus) i kommunen en mulighed
for gratis fiskeri på visse kommunale arealer, har årligt været benyttet af ca. 400 borgere. Ordningen har en del
borgeropmærksomhed, hvilket også ses af 2696 besøg på kommunes hjemmeside med gratis fiskeri i 2015.
 
Holstebro og Omegns Fiskeriforening vil med sin anmodning, gøre opmærksom på, at i perioden siden indførelsen af
gratis fiskeri for kommunens borgere har foreningen oplevet et fald i antallet af medlemmer med adresse i Holstebro
Kommune (godt 25 % fald af medlemmer), mens den har oplevet en øget tilgang blandt foreningsmedlemmer med
adresse uden for kommunen (knap en fordobling). Det har betydet, at andelen af medlemmer, der er bosat uden for
Holstebro Kommune, i dag er på samme niveau som "indenbys" medlemmer. HOF henviser også til, at der er en faldende
udvikling blandt børn og unge under 25 år i foreningens "nærområde", dvs. bosiddende i postdistrikt 7500, jf. bilag 1 og
3.
 
HOF forslår derfor en ny løsningsmodel, hvor gratis fiskeriet afskaffes på de kommunale strækninger og at fiskeriet
tildeles til foreningerne, som i dag har medfiskeret i henhold til Udvalget for Natur- og Miljøs beslutning i 2008.
 
Til gengæld vil HOF tilbyde:
1. At foreningen ændrer sin prisstruktur efter følgende princip:

Alle bosat indenfor kommunen kan fiske gratis i Vandkraftsøen, mens øvrige kan købe dagkort af 50 kr.
Alle bosat i Holstebro Kommune under 18 år kan optages som gratis medlemmer i HOF.

2. at Holstebro Kommunes institutioner bevarer retten til at arrangere fisketure til de kommunale ejede strækninger.
3. at Kommunen slipper for al administration mht. fiskekort og kontrol som så fremadrettet varetages af HOF og Vemb
Lystfiskerforening
4. at alle unge medlemmer under 18 år tilbydes gratis adgang til de faciliteter og aktiviteter som arrangeres af HOF.
Kommunen får også adgang til at indgå aftaler med HOF om arrangement af et vist antal fisketure med forskellige



grupper af unge under 18 år. HOF ønsker som forening at tage socialt ansvar, og ser de unge som en del af fødekæden til
en forsat udvikling af foreningen, og på sigt blive betalende medlemmer over 18 år.
 
Det er Teknik og Miljø's vurdering at den nuværende ordning er velfungerende og opfattes som en attraktiv og positiv
ordning for kommunens indbyggere. Medlemstallene for HOF viser imidlertid også en vigende interesse for
medlemsskab. Hvorvidt det skyldes gratis-ordningen eller andre forhold kan ikke entydigt fastlægges. HOF er en aktiv
medspiller både arbejdsmæssigt og økonomisk i arbejdet med, at forbedre vidensgrundlaget og gennemførsel af projekter
med miljøforbedringer for fiskebestandene i Storå-systemet. Et fortsat fald i medlemstallet vurderes at kunne få en
betydning for omfanget af den frivillige indsats i fremtiden. Der er således forhold der kan tale for en fortsættelse af den
nuværende ordning med gratis fiskeri på kommunale arealer, ligesom der kan argumenteres for fordele ved at ændre
ordningen for at understøtte den frivillige indsats HOF udfører.

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima drøfter:

om kommunen vil fastholde det nuværende tilbud om gratis fiskeri for kommunes borgere med fast bopæl samt
sommerhusejere i kommunen eller
om kommunen helt eller delvist ønsker at imødekomme Holstebro og Omegns Fiskeriforenings anmodning om
tildeling af fiskevand og ophør af gratis fiskeri, på baggrund af foreningens tilbud og den frivillige indsats
foreningen yder.

Beslutning
Udvalget besluttede,

at kommunen, med baggrund i naturpolitikken, fastholder det nuværende tilbud om gratis fiskeri for kommunens
borgere med fast bopæl samt sommerhusejere i kommunen.

 
Udvalget anerkender HOF's arbejde omkring foreningsarbejde samt fiskepleje. Det gode samarbejde mellem HOF og
Holstebro Kommune, som bestandsudviklingen viser, tillægges også stor betydning.



Punkt 6: Serviceaftale på miljø- og landbrugsområdet

09.17.00-G00-1-09

Sagsfremstilling
TM/BDB/KMM - UNMK
 
På husdyrområdet er der i Holstebro Kommune en lokal politisk vedtaget serviceaftale fra 2011 på 6 mdr. for §§ 11 og 16
samt 9 mdr. for § 12 ansøgninger. I marts 2014 blev der afholdt et politisk møde med landbrugsorganisationerne, hvor der
var enighed om, at et serviceniveau på 200 dage var tilfredsstillende. Det gennemsnitlige serviceniveau lå i 2014 på 180
dage, mens det i 2015 samlet set var 158 dage, jvf. nedenstående skema.
 
Regeringen og KL har indgået en aftale om servicemål på bl.a. miljø- og landbrugsområdet. Aftalen betyder, at der
opstilles servicemål for sagsbehandlingstiderne for bl.a. godkendelser og tilladelser på miljø- og landbrugsområdet.
 

Sagstype Servicemål 2016 Opgørelse for 2015 Overskridelse af
maks. sagsloft

Landbrug    

§ 10 tilladelser 110 dage 93 dage 0 %

§ 11 godkendelser 155 dage 178 dage 56 %

§ 12 godkendelser 180 dage 135 dage 24 %

§ 16 godkendelser 160 dage 176 dage 50 %

Godkendelser (samlet)  158 dage 38 %

Virksomheder    

Bilag 2 godkendelser 130 dage 52 dage  

Bilag 1 godkendelser 200 dage -  
 
Servicemålet er en gennemsnitsopgørelse, men på husdyrområdet indføres yderligere et maksimalt sagsloft på 180 dage
gældende for alle sagstyper. Som en del af aftalen laver miljøstyrelsen to årlige opgørelser over kommunernes
sagsbehandlingstider på gennemsnits- og enkeltsagsniveau.
 
Servicemålene gælder ikke for virksomheder omfattet af risikobekendtgørelsen eller virksomheder omfattet af krav om
VVM-pligt eller lokalplanpligt samt dambrug.
 
I 2015 blev der behandlet 8 ansøgninger om miljøgodkendelse af virksomheder omfattet af bilag 2, hvoraf en enkelt
havde en marginal overskridelse af servicemålet på 130 dage. Samlet set var sagsbehandlingstiden for alle ansøgninger på
gennemsnitlig 52 dage.
 
På landbrugsområdet blev der i 2015 behandlet 47 ansøgninger om godkendelse med en gennemsnitslig
sagsbehandlingstid på 158 dage. Holdes data fra 2015 op imod fristerne for serviceaftalen som er gældende pr. 1. januar
2016 ville det betyde, at servicemålet for § 11 og § 16 godkendelser ikke vil kunne overholdes. Serviceloftet på 180 dage
på enkeltsagsniveau betyder også, at serviceaftalen ikke vil kunne overholdes på nogen af godkendelsestyperne på
landbrugsområdet, da der inden for alle kategorier har været enkeltsager som har taget længere tid end den fastsatte
grænse.
 
Aftalens meget stramme styring i forhold til sagsloft på enkeltsagsniveau vil i realiteten betyde, at Holstebro Kommunes
fleksibilitet i sagsbehandlingen begrænses som følge af aftalen. Eksempelvis i situationer hvor tilskudsordninger til
velfærdsforanstaltninger betyder pludselige stigninger i ansøgningsmængder i bestemte kategorier. I sådanne situationer
vurderes det at blive svært fremover at understøtte de særlige ansøgningsbehov, der opstår, uden at det vil få konsekvenser
for overholdelse af serviceaftalen.
 



Som led i aftalen er der afsat 154 mio. til implementering i perioden fra 2015 til 2018. For Holstebro Kommune betyder
dette, at der over bloktilskuddet vil være en årlig ressourcetilførsel på 0,4 mio. kr. i perioden 2016-2018.
 
Teknik og Miljø har omstruktureret for at imødegå, at der opstår flaskehalse, men indkommer der samme antal
ansøgninger i 2016 som i 2015, vil det for nuværende være en udfordring at overholde serviceaftalen.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 7: Anlægsbevilling til finansiering af projekter under Grøn Ordning -
Tvismøllerne

01.02.20-P20-1-14

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK - ØK - BY
 
Udbetaling af tilskud efter Grøn Ordning (VE-midler)
 
Når der opstilles vindmøller indsættes penge på en konto hos energinet.dk til at anvende til såkaldte Grøn Ordning-
projekter. I forbindelse med Tvismøllerne er der nu kommet tilsagn på 481.977 kr. ekskl. moms fra energinet.dk til
foreløbig fire projekter:

Bypark/byhave i Tvis 172.230 kr. ekskl. moms
Tvis shelterplads: 62.212 kr. ekskl. moms
Forplads ved Tvis sognegård: 186.415 kr. ekskl. moms
Varmepumper i Spejderhuset Mejrup: 61.120 kr. ekskl. moms

 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima har tidligere godkendt projektforslagene, forud for indsendelse til Energinet.dk.

Arbejdet kan først igangsættes, når Byrådet har meddelt en anlægsbevilling samt afsat rådighedsbeløb til projekternes
gennemførelse. Der udbetales først tilskud fra energinet.dk, når projekterne er gennemførte og vi derefter har søgt om at
få udbetalt tilskuddet. Det er Holstebro Kommune, som formelt står for realisering af projekterne, og for at aflægge
regnskab.
 
Energinet.dk har pr. 1. januar 2016 indført krav om, at anmodning om udbetaling af støttemidler skal være forsynet med
ekstern revisionspåtegning. Da de fire projekter er godkendt og indsendt inden de nye regler trådte i kraft, vil
revisionsomkostningen på 8000 kr. pr. projekt blive finansieret inden for UNMK's driftsramme. Fremadrettet er ansøgere
blevet orienteret om, at de selv skal finansiere revisionsomkostningen på 8000 kr., da udgiften ikke kan medtages som en
tilskudsberettiget omkostning. 
 
Budget og regnskab har ingen bemærkninger til de budget- og bevillingsmæssige oplysninger i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:

at der til ovennævnte projekter meddeles en anlægsbevilling på 482.000 kr. samt afsættes et tilsvarende
rådighedsbeløb.
at der til ovennævnte projekter meddeles en indtægtsanlægsbevilling på 482.000 kr. samt afsættes et tilsvarende
rådighedsbeløb.
at rådighedsbeløb henholdsvis finansieres af og tilgår likvide aktiver.

 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Udvalget ønsker, at der udarbejdes et brev til Energiministeren vedr. det uhensigtsmæssige i, at der pålægges udgifter til
ekstern revision for projekter under Grøn Ordning. Teknik og Miljø udarbejder udkast, der forelægges for udvalget på
kommende møde.



Punkt 8: Budgetopfølgning pr. 29. februar 2016 for Udvalget for Natur,
Miljø og Klima

00.30.00-S00-2-15

Sagsfremstilling
AD/PMP - UNMK
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 31. maj og 31. august.
 
DRIFT:
Der henvises til bilag: UNMK budgetopfølgning Drift (pr. 29-02-2016).
 
Teknik og Miljø forventer ikke afvigelser mellem det reviderede budget og årets regnskabsresultat på det
skattefinansierede område. Der kan på grund af tidsmæssige forskydninger opstå afvigelser i løbet af året vedrørende
indtægter fra staten på projekter, hvor kommunen er gennemfører og staten finansierer. I henhold til bevillingsreglerne
genbevilges merforbrug/manglende indtægter på disse projekter automatisk til kommende regnskabsår. Teknik og Miljø
vil i de kommende budgetopfølgninger kvalificere forventningerne til eventuelle genbevillinger.
 
 ANLÆG:
Der henviser til bilag: UNMK budgetopfølgning anlæg (pr. 29-02-2016).
 Der er udarbejdet særskilt sagsfremstilling vedrørende tillægsbevilling til anlægsprojektet "Vådområde Felsted Kog"
Teknik og Miljø forventer ikke afvigelser i forhold til de øvrige meddelte bevillinger. Der er dog tale om visse
tidsmæssige forskydninger i anlægsprojekterne.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima over for Byrådet anbefaler, at budgetopfølgningen tages til
efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Finn Thøgersen (V) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Orientering om undersøgelse af dagrenovation i Holstebro, Skive, Struer og Lemvig Kommune
	Punkt 2: Høring af strategiforslag for Energnist
	Punkt 3: Tillægsbevillinger  til anlægsarbejder og afværgeforanstaltninger i forbindelse med realisering af Vådområde Felsted Kog
	Punkt 4: Vedtagelse af fællesregulativ for grænsevandløb mellem Skive og Holstebro Kommuner
	Punkt 5: Fiskeri på de kommunale arealer
	Punkt 6: Serviceaftale på miljø- og landbrugsområdet
	Punkt 7: Anlægsbevilling til finansiering af projekter under Grøn Ordning - Tvismøllerne
	Punkt 8: Budgetopfølgning pr. 29. februar 2016 for Udvalget for Natur, Miljø og Klima
	Punkt 9: Lukket: Meddelelser

